(t) *Qui sibi alieni ablata uxorem duxit, in prima quidem adulterii crimen sustinebit, in secula vero reus non agetur.* Can. 37, ibid.

(u) *Puella, quæ præter patris sententiam sequute sunt, fornicantur: reconciliatis autem parentibus videtur res remedium accipere; non tamen statim in communionem restituantur, sed triennio punientur.* Can. 38, p. 295.

rens, ceux qui les ont séduites, pourront rester avec eux, si leurs parens y consentent ensuite : mais elles ne feront reçues à la communion qu'après trois ans de pénitence. Celle qui vit avec un adultere (x), est adultere en tout tems. Celle qui s'abandonne à un homme (y) sans l'agrément de son maître, commet un péché de fornication : mais le mariage qu'elle contracte dans la suite avec permission, est légitime ; parce que ceux qui dépendent de la volonté d'autrui, ne peuvent contracter valablement. Il est permis à une veuve (z) maîtresse absolue de ses volontés, de se remarier. Les mariages (a) de personnes qui sont en la puissance d'autrui, c'est-à-dire, des esclaves & des enfans de famille, sont nuls sans le consentement du maître ou du pere, & passent pour fornications, jusqu'à ce qu'ils aient obtenu ce consentement. L'homicide (b) est celui qui a frappé à mort son prochain, soit en attaquant, soit en défendant. Une Diaconesse (c) qui s'est abandonnée à un payen, sera excommuniée & admise aux oblations seulement après sept ans de pénitence : car avant une fois consacré son corps, elle ne doit plus avoir de commerce avec un homme. Le nom de Chrétien (d) ne sert de rien, si on le deshonne par une mauvaise conduite. Celle (e) qui par ignorance épouse un homme qui n'est séparé de sa femme que pour un tems, tombe à la vérité dans un péché de fornication, mais sans le sçavoir. Après que le mari fera réconcilié avec la première, celle-ci pourra se marier : mais elle feroit mieux de

Can. 39.

Can. 40.

Can. 41.

Can. 42.

Can. 43.

Can. 44.

Can. 45.

Can. 46.

(x) *Qua vivit cum adultero, adultera est omni tempore. Can. 39, Ibid.*

(y) *Qua prater heri sententiam se viro tradit, fornicata est: quæ verò postea matrimonio libero usæ est, nupsit. Quare illud quidem fornicatio est: hoc verò matrimonium. Nam paila eorum qui sunt in alterius potestate, nihil habent firmi. Can. 40, ibid. & p. 296.*

(z) *Qua in viduitate habet sui potestatem, una cum viro habitare potest sine reprehensione, si nemo est qui conjugium divellat. Can. 41, p. 296.*

(a) *Matrimonia sine iis qui potestatem habent, fornicationes sunt. Neque ergo vivente patre, neque hero, qui conveniunt extra reprehensionem sunt; quemadmodum si annuunt cohabitationi, quos penes hujus rei est arbitrium, tum firmitatem conjugii accipit cohabitatio. Can. 42, ibid.*

(b) *Qui mortis illum dedit proximo, est homicida, sive percutere incæpit, sive ultus est. Can. 43, ibid.*

(c) *Diaconissa quæ cum græco fornicata est, ad pœnitentiam admittenda: ad oblationem verò admittetur anno septimo si videlicet in castitate vitam agat. . . nos porro Diaconissæ corpus, utpote consecratum, non amplius permittimus in usu esse carnali. Can. 44, ibid.*

(d) *Si quis accepto nomine Christianismi Christum contumelia afficit, nihil ei prodest appellatio, Can. 45, ibid.*

(e) *Quæ viro ad tempus ab uxore derelicto inscius nupsit, ac deinde dimissa est, quod prior ad ipsum reversa sit, fornicata quidem est, sed imprudens. A matrimonio ergo non arcebitur, sed melius est si sic permaneat. Can. 46, ibid.*

s'en abstenir. Le quarante-septième Canon ( *f* ) est encore touchant le Baptême des hérétiques. Saint Basile dit qu'on doit se comporter envers les Encratites, les Saccophores & les Apotactites, de même qu'envers les Novatiens, parce qu'à légard des premiers, il n'y a pas encore de regle établies, & qu'à légard des seconds, il y en a de différentes. Il est d'avis que l'on rebatise les Encratites, les Saccophores & les Apotactites, comme étant une branche des Marcionites & condamnant le mariage & l'usage du vin en haine du Créateur. Mais parce qu'à Rome & peut-être à Icone même on ne les rebatissoit point, il conseille à saint Amphiloque de suivre l'usage de son Eglise, & d'assembler un Concile d'Evêques pour y faire décider la question, afin qu'ils ne puissent ni l'un ni l'autre être accusés d'être novateurs. Les 48, 49 & 50 traitent du mariage. Il y est dit ( *g* ) qu'une femme abandonnée de son mari, ne doit pas se remarier à un autre; que celle ( *b* ) qui souffre violence ne péche point; qu'une servante violée par son maître n'est pas punissable; que quoiqu'il n'y ait point de Loi contre ceux qui se marient une troisième fois ( *i* ), ce mariage n'est pas approuvé par les Canons, qu'on le regarde au contraire comme le scandale de l'Eglise; que toutefois il n'est pas permis de le condamner publiquement, c'est à-dire, de soumettre à la pénitence publique ceux qui l'ont contracté; mais on les sépare cinq ans de la communion, comme on l'a vû plus haut: ce qui ne s'appelloit pas proprement penitence publique.

Can. 47.

Can. 48.

Can. 49.

Can. 50.

( *f* ) *Encratita, Saccophori & Apotactita non subijciuntur eidem rationi, cui & Novatiani, quia de illis editus Canon est varius; quæ autem ad istos pertinent, silentio sunt prætermissa. Nos autem ad ratione tales rebaptizamus. Quod si apud vos prohibita est rebaptizatio, sicut & apud Romanos, æconomiz alicujus gratia, nostra tamen ratio vim obtineat. Quoniam enim veluti germen Marcionistarum est eorum hæresis, ut qui nuptias abhorreant, & vinum averferentur, ac dicant Dei creaturam inquinatam esse; idcirco ipsos in Ecclesiam non admittimus nisi in nostrum Baptisma fuerint baptizati. . . . Quamobrem si hoc placuerit, oportet Episcopos plures in unum convenire, & ita Canonem edere, ut & si qui agit periculo caveat, & qui responderet, in dando ejusmodi questionibus responso auctoritatem habeat. Can. 47, ibid, & pag. 297.*